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1. Úvod

Již z etymologie slova „banka“ (z it. „banca“ - lavice) a z její provázanosti s etymologií

slova „bankrot“ (z it. „banca rotta“ – zlomená/rozbitá lavice) je zřejmé, že banky nebo

jiné instituce provádějící peněžní transakce se s různými druhy rizik potýkali již

odedávna. Obchodníci provádějící bankovní operace ve středověké Itálii byli zničením

lavice nebo stolu, na kterých prováděli své peněžní transakce, potrestáni zničením jejich

základní pracovní pomůcky za neschopnost dostát svým závazkům.
1
Tato živelná

regulace pomáhala trhu a byla očistným elementem. Nejenže odstranila nesolventní

„bankéře“ z trhu, zároveň nutila zbývající bankéře chovat se zodpovědně a řídit svá

rizika, aby předešli tomuto řešení.

V moderním bankovnictví je situace o mnoho složitější, v principech je však v mnohém

podobná. Autorita se snaží předejít krizím, které mohou vést v nejlepším případě k

odepsání části aktiv bankami, v nejhorších případech i ke kolapsu celé bankovní

soustavy a následně i k ekonomickému kolapsu celých států. K tomuto cíli používá

mnoho v legislativě upravených nástrojů od regulace vstupu do bankovního sektoru přes

různé limity angažovanosti a fond pojištění vkladů až po likviditní a kapitálovou

přiměřenost.

Ačkoliv bankrot banky může stále být tím očistným elementem, závislost státu a jiných

ekonomických subjektů na bankách je důvodem pro to, aby se regulátor snažil

bankrotům předejít. Dalším silným argumentem proč bankrotům či jiným krizím bank

předcházet je značná nákladnost sanace bank a velký dopad krachu bank do

ekonomického chodu společnosti. Banky dále disponují velkým množstvím vkladů

veřejnosti, které jsou jen zčásti chráněny fondem pojištění vkladů. Z těchto důvodů je

stabilita bankovních systémů jedním z nejdůležitějších makroekonomických a

politických cílů.

Vzhledem k zájmům akcionářů bank, kteří mají na jedné straně odpovědnost omezenou

výší svého vkladu, na straně druhé pak mají požadavek na dosažení co nejvyšších zisků,

je zřejmé, že manažeři jim odpovědní budou mít snahu provádět rizikové operace, které

budou přinášet co největší zisky. V případě krachu banky se pak mohou cítit zajištěni

1
z přednášky Judr. Petra Kotába k předmětu Bankovní právo na PrF
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fondem pojištění vkladů. Rozhodování manažerů i akcionářů bank je tak vystaveno

velkému morálnímu hazardu. Bez patřičné regulace je nemožné donutit vedení bank

k odpovědnému a tedy méně ziskovému řízení bank.

Jedním ze základních instrumentů, kterým regulátor motivuje akcionáře a tím i

manažery bank k zodpovědnému chování, je institut kapitálové přiměřenosti. Banky

jsou dle tohoto pravidla povinny držet určité množství kapitálu (vnitřních zdrojů), který

slouží jako polštář (nárazník, buffer) v případě potencionálních budoucích ztrát banky.

Již existující ztráty jsou pak prostřednictvím opravných položek přímo promítnuty do

hospodářského výsledku a tím i kapitálu banky. Akcionáři jsou motivováni tím, že jsou

povinni vázat v bance více kapitálu. V případě bankrotu budou jejich ztráty větší a mají

proto větší zájem na dobrém řízení banky.

V institutu kapitálové přiměřenosti je obsaženo více nástrojů, které slouží ke zlepšování

řízení rizik banky. Tyto nástroje jsou pak spojené se jmenovatelem kapitálové

přiměřenosti. Kapitál, který jsou povinny banky držet, je vyjádřen v tomto ukazateli

v poměru ke kapitálovým požadavkům, kterými se budu v diplomové práci zabývat.

Tyto kapitálové požadavky jsou nejen vyjádřením rizikovosti portfolia banky

(investičního i obchodního), ale i ohodnocením celkového řízení rizik banky a systému

řízení samotného chodu banky.

Vzhledem ke složitosti bankovního podnikání v dnešní době a k různým výzvám,

kterým dnešní bankovní sektor čelí, je regulace kapitálové přiměřenosti jako taková

velmi rozsáhlá. Protože není možné v této diplomové práci obsáhnout celý koncept

kapitálové přiměřenosti, zaměřil jsem se právě jen na kapitálové požadavky ke krytí

rizik bank.

Práce je členěna do tří celků. V druhé kapitole se pokusím objasnit historii pravidel

kapitálové přiměřenosti a kapitálových požadavků ve světě, v Evropské unii a v České

republice a systém rizik, kterým banky čelí. V třetí kapitole se pak zaměřím na

samotnou právní regulaci kapitálových požadavků, tj. jmenovatele ve vzorci kapitálové

přiměřenosti, provedenou na světové úrovni „Basilejskými dohodami“ na evropské

úrovni směrnicemi 2006/48/ES, 2006/49/ES, a na české úrovni zejména vyhláškou

123/2007 Sb. ČNB a zákonem o bankách č. 21/1995 Sb. Třetí kapitola se bude kromě
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pododdílu pojednávajícího o nynější kapitálové přiměřenosti v ČR členit dle

jednotlivých rizik, dle nichž se nazývají kapitálové požadavky na další tři pododdíly.

Čtvrtá kapitola pak bude pojednávat o tendencích úpravy do budoucna, zejména

s ohledem na směrnici 2013/36/EU, a nařízení EU č. 575/2013 účinné od 1. 1. 2014.

Text práce vychází z právního stavu k 1. listopadu 2013.

Cílem mé práce je posoudit českou legislativní úpravu kapitálových požadavků ke krytí

rizik bank v rámci kapitálové přiměřenosti s ohledem na implementaci evropských

směrnic a „Basilejských dohod“a s důrazem na hodnocení diskreční činnosti ČNB.

Vzhledem k velmi turbulentní době, ve které se regulatorní požadavky stále mění a

upřesňují, nastíním pravděpodobné změny legislativy do budoucna.
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2. Teoretická východiska kapitálové přiměřenosti

2.1 Historický vývoj kapitálové přiměřenosti

V této podkapitole stručně popíši historii bankovního dohledu a kapitálové

přiměřenosti. Bez existence bankovního dohledu a institucí k němu podpůrných by totiž

koncepce kapitálové přiměřenosti nikdy nedospěla do takové podoby jakou má dnes.

„Vychází se z toho, že vkladatelé vzhledem k nedostatku informací a znalostí nikdy

nemohou ohodnotit rizikovost banky (to činí za ně bankovní dohled).“
2

2.1.1 Vývoj „Basilejských dohod“

Banka pro mezinárodní vypořádání (Bank for International Settlements, dále jen BIS)

byla založena v roce 1930 v reakci na provádění Youngova a Dowesova plánu, který se

zabýval reparacemi. Reparace byly uvaleny na Německo po první světové válce a

právně vyplývaly z Versailleské dohody. BIS převzala funkci předešlého generálního

zmocněnce pro reparace: sběr, administraci a přerozdělení ročních splátek reparací.

Vzhledem k roli, kterou BIS plnila, vyplývá i její dodnes používaný název. Jedná se o

světově nejstarší mezinárodní finanční instituci, která stále zůstává hlavním centrem pro

mezinárodní bankovní spolupráci, jejímž hlavním cílem je dosažení monetární a

finanční stability.
3

Po roce 1930 se v rámci BIS začali pravidelně scházet guvernéři a experti centrálních

bank. Na podporu této spolupráce vyvinula BIS vlastní systém výzkumu a finančních

statistik. Tím se vytvořil základ svébytné a zajisté i užitečné instituce. Po druhé světové

válce se BIS zabývala hlavně implementací a ochranou Bretton-Woodského systému a

řízením kapitálových toků při mezinárodních ropných a dluhových krizích.
4

Krize v 70. letech, zhroucení Bretton-woodského systému a vznik bank s mezinárodní

aktivitou pak přinesla potřebu větší regulace dohledu nad mezinárodně aktivními

bankami a koordinace činnosti dohledových orgánů. Na konci roku 1974 byl, v reakci

2
JÍLEK,Josef.Finanční rizika. 1. Vydání.Praha:Grada, 2000. s. 214. ISBN 80-7169-579-3.

3
Basel Committee on Banking Supervision. A brief history of the Basel Committee [online]. BASEL :

BIS, July 2013 [cit. 2013-10-10]. s.1 Dostupný z WWW: <http://www.bis.org/bcbs/history.pdf>.
4
Basel Committee on Banking Supervision. A brief history of the Basel Committee [online]. BASEL :

BIS, July 2013 [cit. 2013-10-10]. s.1 Dostupný z WWW: <http://www.bis.org/bcbs/history.pdf>.

http://www.bis.org/bcbs/history.pdf

[…]


správné rozhodnutí.

Kapitálový požadavek ke specifickému akciovému riziku obchodního portfolia se

stanoví dle § 143 vyhlášky ČNB 123/2007 Sb. pouze pro nástroje, které mají alespoň

jednu akciovou pozici. Před stanovením kapitálového požadavku lze kompenzovat

„opačné akciové nástroje, pokud je vydal týž emitent, jsou si v případě likvidace

emitenta rovnocenné a jsou ve stejné měně.“
133

Co se týče akciových derivátů, je

kompenzace možná podle § 144 vyhlášky 123/2007 Sb. pouze pokud jsou stejného

druhu, sjednané mezi stejnými osobami, které mají stejnou splatnost a podkladové

nástroje. Akciové pozice v akciových indexech uvedených v tabulce č. 5 přílohy č.20

vyhlášky 123/2007 Sb. se dle § 148 odst. 3 vyhlášky 123/2007 Sb. do výpočtu

kapitálového požadavku nezahrnují. Pro kapitálový požadavek stanovený metodou

vlastních modelů platí obdobně to, co bylo napsáno o použití vlastních modelů při

výpočtu specifického úrokového rizika obchodního portfolia. Jinak se kapitálový

požadavek dle § 146 vyhlášky ČNB 123/2007 Sb. ve spojení s § 145, odstavec 3 téže

vyhlášky, rozpadá na dvě části. Jednou z nich je součet absolutních hodnot akciových

pozic tzv. vybraného portfolia vynásobený koeficientem 2 %. Druhou z nich je součet
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absolutních hodnot akciových pozic nespadajících do tzv. vybraného portfolia násobený

4 %. Celkovým kapitálovým požadavkem pak je součet obou těchto částí. Možnost

uplatňovat nižší kapitálový požadavek ke krytí specifického akciového portfolia na část

akciového portfolia je dána diskrecí ČNB, umožněnou přílohou 1 odstavcem 35

směrnice 2006/49/Sb.
134

Vybrané portfolio nesmí zahrnovat akcie emitenta, který by

pro výpočet kapitálového požadavku ke specifickému úrokovému riziku měl koeficient

rovný nebo větší než 8 %, akcie musí být obsažena v jednom z akciových indexů a podíl

kterékoliv akcie ve vybraném portfoliu nesmí přesahovat 5% resp. 10% za splnění

určitých podmínek.
135

Možnost většího podílu akcie v portfoliu je dán také diskrecí

ČNB, umožněnou výše zmíněným ustanovením směrnice 2006/49/EC. Vzhledem

k výše zmíněným požadavkům na emitenty akcií obsažených ve vybraném portfoliu a

k požadavku na jeho diversifikaci, je podle mého názoru úměrné, aby byl na vybrané

portfolio uplatňován nižší kapitálový požadavek a postup ČNB je dle mého názoru

v této věci správný.

Riziko protistrany je dalším úvěrovým rizikem obchodního portfolia, což je zřejmé i

z metody výpočtu kapitálového požadavku k riziku protistrany. Kapitálový požadavek

k riziku protistrany v obchodním portfoliu se stanovuje dle § 128 odstavec 1 vyhlášky

ČNB 123/2007 Sb. u „a) repo obchodů nebo půjček či výpůjček cenných papírů nebo

komodit, b) derivátů, c) transakcí s delší dobou vypořádání a d) maržových

obchodů.“
136

Kapitálový požadavek k riziku protistrany se dle § 128 odst. 1 vyhlášky

ČNB 123/2007 Sb. rovná 8% ze součtu hodnot rizikově vážených expozic. Hodnota

rizikově vážené expozice se dle § 128, odst. 2 vyhlášky 123/2007 Sb. vypočte

vynásobením hodnot expozic rizikovými vahami získanými v souladu se

standardizovaným přístupem k výpočtu úvěrového rizika investičního portfolia nebo
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s přístupem IRB. Hodnota expozice se stanovuje buďto standardizovanou metodou,

nebo metodou založenou na vlastním modelu.
137

V úpravě rizika protistrany není ve

směrnici 2006/49/EC umožněna žádaná diskrece ze strany členských států.
138

Diskrece

v úpravě standardizované metody a metody IRB je uvedena výše.

Pro kapitálový požadavek k vypořádacímu riziku obchodního portfolia a k volným

dodávkám obchodního portfolia je použita stejná úprava, jako je tomu pro kapitálový

požadavek k vypořádacímu riziku a k volným dodávkám investičního portfolia.
139

„Kapitálový požadavek k ostatním nástrojům obchodního portfolia se rovná 8 % ze

součtu hodnot rizikově vážených expozic z těchto nástrojů“
140

Posledním úvěrovým rizikem, kterým se budu zabývat je riziko vyplývající ze

sekuritizovaných expozic. Sekuritizace dle Jílka „znamená převzetí relativně

nelikvidních aktiv, které vytvořila finanční instituce, a jejich přeměnu na cenné papíry,

jež je na kapitálovém trhu prodat investorům“
141

Kapitálový požadavek k úvěrovému

riziku sekuritizovaných expozic se rovná součtu hodnot rizikově vážených hodnot

sekuritizovaných expozic, vynásobenému 8 %. Sekuritizované pozice je po splnění

podmínek daných § 109 vyhlášky 123/2007 Sb. možné odečíst od kapitálu, nebo na ně

uplatnit rizikovou váhu 1250 %. Uplatnění rizikové váhy 1250 % fakticky znamená

odečtení celé expozice od kapitálu, protože po vynásobení rizikové váhy 8 %, získáme
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hodntu 100 %. Pro výpočet hodnoty rizikově vážené expozice se postupuje dle toho,

jaký banka používá přístup v kategorii, do které náleží sekuritizovaná expozice. Pokud

v dané kategorii používá standardizovaný přístup, použije postup dle přílohy č. 17

vyhlášky 123/2007 Sb., pokud v dané kategorii používá přístup IRB použije postup dle
