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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jaroslav Křemen
Téma práce: Kapitálov é požadavky ke krytí rizik bank
Rozsah práce: celkem 76 stran (z toho 65 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 2. 12. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako individuální téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti
bankovnictví, konkrétně velmi specifickou a technicky náročnou problematiku
kapitálové přiměřenosti bank, resp. v rámci ještě dalšího zúžení jen problematiku
„jmenovatele“ ve vzorci kapitálové přiměřenosti, tj. kapitálového požadavku ke krytí
rizik. Jedná se o téma zajisté nikoli nové, avšak reflektující problematiku procházející
jednak v horizontu uplynulých 15 let a jednak specificky v posledních měsících
zásadním vývojem a změnou regulatorního prostředí. Jedná se tedy o téma aktuální,
za jehož výběr lze diplomanta pochválit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva soukromého i veřejného. Problematika komerčního
bankovnictví a jeho regulace má bezesporu svůj základ v ekonomické a finanční vědě,
na který pak navazuje více právních odvětví, vedle vlastního práva finančního např.
právo správní, právo mezinárodní a ovšemže v současné epoše rovněž právo
evropské. Diplomantem specificky zúžené téma vykazuje ovšem ještě zvýšenou
náročnost na znalost a pochopení řady bankovně technických postupů, ekonomických
kategorií a jejich promítnutí do právních institutů, což vše diplomant ve
chvályhodné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda
deskriptivní, zastoupena je rovněž metoda analytická. Nechybí ani hodnotící závěry.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i
obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury,
seznam právních předpisů, abstrakt v českém a anglickém jazyce a přehled klíčových
slov v obou těchto jazycích) – z celkem tří stěžejních kapitol, dále dělených na menší
úseky, zabývajících se postupně teoretickými východisky kapitálové přiměřenosti
včetně historického vývoje její právní úpravy, kapitálovými požadavky pro krytí rizik
bank v ČR podle úpravy účinné k 1. 11. 2013 a novou evropskou úpravou kapitálové
přiměřenosti dle CRD IV.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně a s náležitou hloubkou ponoru
do zkoumané problematiky postihuje relevantní otázky zvoleného tématu, analyzuje
důvody, směry vývoje a způsoby regulace kapitálových požadavků a kapitálové
přiměřenosti bank a klade náležitý důraz na právní nástroje této regulace. Přínosné
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jsou zejména diplomantovy analýzy objasňující důvody některých regulatorních limitů,
konstant a čísel. Předloženou diplomovou práci lze proto hodnotit jako úspěšné dílo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce zcela

splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně a správně identifikoval
relevantní aspekty a problémy zvoleného tématu,
jakož i příslušné právní předpisy a další prameny
tématu se dotýkající a formuloval vlastní analýzy a
samostatné závěry. Zpracování předmětné materie
diplomantem vykazuje plně uspokojivou míru
samostatnosti. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost
s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
v zásadě logicky a ústrojně členěna. Jedinou
výhradu lze mít k poněkud zavádějícímu názvu
3. kapitoly, kde zmíněné datum, 1. 11. 2013 není
ani datem nějaké významné novelizace zkoumané
problematiky, ani z něj jasně nevyplývá, že by mělo
jít o datum právního stavu, který byl předmětem
zkoumání předložené diplomové práce (sám
diplomant uvádí jako datum uzavření rukopisu jiný
den).

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s poněkud užším, ale
dostatečným okruhem literárních zdrojů, hojně pak
využíval pramenů jiných, zejména internetových,
mezi nimiž nechybí ani zdroje zahraniční. Na
použité prameny diplomant řádně a korektně
odkazoval v rozsáhlém poznámkovém aparátu své
práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantem provedené analýzy je zcela
uspokojivá, stejně tak, jako diplomantův výběr faktů
a myšlenek prezentovaných v předložené práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je celkem dobrá.
Diplomant vhodně doplňuje svou práci o několik
tabulek a grafů, u kterých však poněkud nešťastně
zvolil úpravu „obtékání textem“, což snižuje
čitelnost jím předložené práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
uspokojivá. Důkladnější závěrečnou redakcí textu
práce se diplomant býval mohl vyvarovat některých
překlepů a jazykových nedokonalostí, které
zbytečně snižují hodnotu jeho jinak úspěšné práce.
Jedná se např. o překlepy na str. 13, 39, 46, 59, 64,
67 a dalších, gramatické chyby na str. 61, 68 a
dalších, nedostatek ve formátování vzorce na str.
30, vykloubenou pádovou vazbu a tím horší
srozumitelnost úvodní věty druhého odstavce na
str. 38 atd.
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6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

• Mohl by diplomant stručně zrekapitulovat, v čem vidí největší klady nově
připravovaného regulačního rámce Basel III oproti předchozímu stavu? Viděl by u
Basel III také nějaké nedostatky?

• Jak diplomant hodnotí tuzemskou pozitivněprávní úpravu kapitálové přiměřenosti

bank z hlediska její formální i obsahové kvality? Vyrovnává se Česká republika
s transpozicí kapitálových direktiv se ctí?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 7. 1. 2014

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK